
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Γ΄ Λυκειακής Τάξης στο Γυμνάσιο με Λυ-
κειακές Τάξεις Ξηροκαμπίου Λακωνίας.

2 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΠΟΡΕΙΑ ΥΓΕΙ-
ΑΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1».

3 Ειδική πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Πανελλήνιος Σύλλο-
γος Εργαζομένων και Συνταξιούχων με Παιδιά με 
Αναπηρία-ΟΜΙΛΟΥ Ο.Τ.Ε. (ΠΑ.ΣΕ.ΣΠΑ-ΟΜΙΛΟΥ 
Ο.Τ.Ε.), β) Εταιρεία Νόσου Alzheimer (NA) και Συ-
ναφών Διαταραχών Ηρακλείου «ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ», 
γ) Εθελοντική Φιλανθρωπική Οργάνωση Φροντί-
δα για το Παιδί «ΦΡΟΝΤΙΔΑ», Ανανέωση Πιστο-
ποίησης Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Ένωση Καταναλωτών Περιφέρειας 
Κρήτης, β) Κέντρο Έρευνα και Ανάπτυξης Ιεράς 
Μητρόπολης Σύρου «ΕΤ.Α Μητρόπολης Σύρου», 
Ειδική πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Ίδρυμα Περιθάλψεως 
Ηλικιωμένων και Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες Λα-
κωνίας «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ», β) Φιλανθρωπικό 
Ίδρυμα Ο ΑΓΙΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ και Ανανέωση Πιστο-
ποίησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Κοι-
νωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Ορφανοτροφείο 
Θηλέων Ιωάννου και Μαριγούς Χατζηκυριάκου.

4 Διάθεση ενός κατασχεμένου οχήματος στο ΛΣ-
ΕΛΑΚΤ για κάλυψη αναγκών του.

5 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του ΝΠΙΔ 
του Δήμου Ιθάκης ως προς την επωνυμία.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην Φ.3297/2018/
0002762/22.3.2019 απόφαση του Ειδικού Το-
μεακού Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου 
Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1183/
τ.Β΄/9.4.2019.

7 Διόρθωση σφάλματος στην Φ.17/47528/Δ1/
28.3.2019 απόφαση του Υπουργoύ Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1097/τ.Β΄/3.4.2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 57482/Δ2 (1)

Ίδρυση Γ΄ Λυκειακής Τάξης στο Γυμνάσιο με Λυ-

κειακές Τάξεις Ξηροκαμπίου Λακωνίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 59 του 

ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(167 Α΄) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών 
Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (147 Α΄), 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (87 Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 59 του 
ν. 3966/2011 «Θεσμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις» (118 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 132 του ν. 4199/2013 
(216 Α΄) «Δημόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές 
επιβατών - Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» σε συνδυασμό με την αριθμ. 
Δ16γ/05/483/Γ/11.11.2013 κοινή υπουργική απόφαση 
«Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρειών «ΔΕ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1520

18023

dimostenis
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18024 Τεύχος B’ 1520/07.05.2019

ΠΑΝΟΜ Α.Ε.», «ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.» και «ΟΣΚ 
Α.Ε.» με σύσταση νέας εταιρείας με την επωνυμία «ΚΤΙ-
ΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.»» (2856 Β΄).

5. Τις διατάξεις της περ. ιβ του άρθρου 20 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (143 Α΄) όπως αντι-
καταστάθηκε με την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του 
ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (129 Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(98 Α΄).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών κλπ» (213 Α΄) όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του π.δ. 
189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων» (221 Α΄).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους Διατάκτες» (145 Α΄).

9. Το π.δ. 125/2016 (210 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Την αριθμ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (2168 Β΄).

11. Το αριθμ. 2091/7.3.2019 (ανακοινοποίηση στο 
ορθό 12.3.2019) έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυν-
σης Εκπαίδευσης Πελοποννήσου.

12. Το αριθμ. Φ/2.1/1300/25.2.2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λακωνίας.

13. Την αριθμ. 74/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Σπάρτης (ΑΔΑ: ΨΣΟΙΩ1Ν-ΨΔΧ).

14. Το αριθμ. Φ.1/Γ/114/40777/Β1/15.3.2019 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

15. Την αριθμ. οικ. 3490/25.2.2019 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Σπάρτης.

16. Την αριθμ. 79/21.2.2019 βεβαίωση ανάληψης δα-
πάνης λειτουργικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Σπάρτης.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού
Για το οικονομικό έτος 2019 (από 1.9.2019 έως 

31.12.2019) δεν θα προκύψει νέα δαπάνη καθώς η 
σχολική μονάδα προβλέπεται να λειτουργήσει με 115 
μαθητές - άρα μόνο με Διευθυντή, όπως και τα προηγού-
μενα σχολικά έτη - και δεν θα υπάρξει ανάγκη ορισμού 
Υποδιευθυντή.

Για την κάλυψη της ετήσιας δαπάνης για καθένα από 
τα επόμενα οικονομικά έτη, εφόσον προκύψει από πραγ-
ματικά γεγονότα, θα γίνεται σχετική πρόβλεψη στους 
αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ
Η εκ 1.134 ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπά-

νες) έτους 2019 θα καλυφθεί από την επιχορήγηση που 

θα λαμβάνει το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σπάρτης 
από τους ΚΑΠ των οικείου Δήμου για την κάλυψη των 
λειτουργικών αναγκών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης 
και εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2019, στον 
κωδικό εξόδων 00-6711-001.

Η εκ 6.800 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουργικές 
δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα 
αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης 
πίστωσης στους ΚΑΠ των οικείου Δήμου.

γ) Επί του προϋπολογισμού της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
Α.Ε.

Δεν προκαλείται δαπάνη επί του προϋπολογισμού της 
ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. για τις ανάγκες εξοπλισμού 
της νεοϊδρυόμενης Λυκειακής Τάξης, καθώς επαρκεί ο 
υπάρχων εξοπλισμός και δεν θα απαιτηθεί νέος, απο-
φασίζουμε:

Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2019-2020, Γ΄ Λυκει-
ακής Τάξης Γενικού Λυκείου προσαρτημένης στο Γυμνά-
σιο με Λ.Τ. Ξηροκαμπίου (κωδ. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 3009010) της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λακωνίας 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Πελοπον-
νήσου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Απριλίου 2019 

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Θρησκευμάτων Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Κ1/58623 (2)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΠΟΡΕΙΑ ΥΓΕΙ-

ΑΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/
12.11.2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφος Θ3, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/17.9.2013) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» άρθρο 17, όπως συμπληρώθηκε, τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τη με αριθμ. 218417/Κ1/19.12.2018 (ΦΕΚ 6030/
Β΄/31.12.2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων 
δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18025Τεύχος B’ 1520/07.05.2019

την μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη με αριθμ. 218502/K1/19.12.2018 (ΦΕΚ 6030/
Β΄/31.12.2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβό-
λων και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22.9.2015) περί Ανα-
σύστασης Υπουργείων.

6. Τη με αριθμ. 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/
10.11.2015) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων».

7. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23.2.2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

8. Τις διατάξεις του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α΄/12.6.2018) 
«Αναδιοργάνωση των Δομών Υποστήριξης της Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» άρθρα 88 89 παρ. 3 και 100 παρ. 3.

9. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 142/Α΄/3.8.2018) 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις», άρθρο 31 «Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαί-
ου Ε».

10. Το με αριθμ. πρωτ. Κ1/195641/15.11.2018 έγ-
γραφο από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. με το οποίο διαβιβάστηκε 
κατόπιν ελέγχου πληρότητας, ο διοικητικός φάκελος 
της με αριθμ. πρωτ. 34041/10.8.2018 αίτησης προς τον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ ΠΟΡΕΙΑ ΥΓΕΙΑΣ», με τα συ-
νημμένα δικαιολογητικά.

11. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
ν.  4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην με 
αριθμ. πρωτ. ΔΑ/7338/14.3.2019 απόφασή του, της με 
αριθμ. 354/12.3.2019 συνεδρίασης, (αριθμ. πρωτ. εισερχ. 
Υπ.Π.Ε.Θ. Κ1/41503/18.3.2019).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα με Κωδικό 191058623 και διακριτικό τίτλο 
«ΠΟΡΕΙΑ ΥΓΕΙΑΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο νομικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ ΠΟΡΕΙΑ ΥΓΕΙ-
ΑΣ», με δομή επί της Κ. ΚΑΡΤΑΛΗ 297, 38221, ΒΟΛΟΣ, 
δυναμικότητας 37 ατόμων ανά ώρα, χωρίς πρόσβαση 
ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α΄/2.3.2011) την 
31η Μαΐου, ανά διετία από το έτος αδειοδότησης ή από 
το έτος της τελευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 12 Απριλίου 2019 

Ο Γενικός Γραμματέας Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. Δ14/13500/197 (3)
Ειδική πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Πανελλήνιος Σύλλο-

γος Εργαζομένων και Συνταξιούχων με Παιδιά με 

Αναπηρία-ΟΜΙΛΟΥ Ο.Τ.Ε. (ΠΑ.ΣΕ.ΣΠΑ-ΟΜΙΛΟΥ 

Ο.Τ.Ε.), β) Εταιρεία Νόσου Alzheimer (NA) και Συ-

ναφών Διαταραχών Ηρακλείου «ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ», 

γ) Εθελοντική Φιλανθρωπική Οργάνωση Φροντί-

δα για το Παιδί «ΦΡΟΝΤΙΔΑ», Ανανέωση Πιστο-

ποίησης Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 

των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Ένωση Καταναλωτών Περιφέ-

ρειας Κρήτης, β) Κέντρο Έρευνα και Ανάπτυξης 

Ιεράς Μητρόπολης Σύρου «ΕΤ.Α Μητρόπολης 

Σύρου», Ειδική πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας 

Κοινωνικής Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Ίδρυμα 

Περιθάλψεως Ηλικιωμένων και Ατόμων με Ειδι-

κές Ανάγκες Λακωνίας «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ», 

β) Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Ο ΑΓΙΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ και 

Ανανέωση Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας και Δευ-

τεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: 

Ορφανοτροφείο Θηλέων Ιωάννου και Μαριγούς 

Χατζηκυριάκου.

H ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄),

β) του άρθρου 9, του ν. 4052/2012 (ΦΕΚ 41/Α΄) νόμος 
αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 
εφαρμογή του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας ...της εθνικής οικονομίας»,

γ) της παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) των παρ. 2, 3, 4, 5 και 6 του άρθρου 5 του ν. 2646/1998 
(ΦΕΚ 236/Α΄) «Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις»,

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18026 Τεύχος B’ 1520/07.05.2019

ε) των παρ. 1 και 2 εδ. δ΄ του άρθρου 7 του ν. 3106/2003 
(ΦΕΚ 30/Α΄) «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις»,

στ) της παρ. 1 εδ. α΄του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
(ΦΕΚ 206/Α΄) «Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, 
οργανισμών και φορέων του δημοσίου τομέα»,

ζ) του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/Α΄) «Με-
τονομασία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων»,

η) τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 4455/2017.
2. Το π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168/6.11.2017) «Οργανισμός 

Υπ. Εργασίας, Κοιν. Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης».

3. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/23.9.2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων... ....Υφυπουργών».

4. Την με αριθμ. Υ28 / ΦΕΚ 2168/Β΄/2015 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου», όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αριθμ. Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 (ΦΕΚ 1310/
Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης «Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώ-
ου, στο Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Το-
μέα Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής».

6. Την κοινή υπουργική απόφαση (κ.υ.α.) των Υπουργεί-
ων Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
με α.π.:Π(2)γ/οικ. 34029/22.3.2012 (ΦΕΚ 1163/Β΄/2012).

7. Τις εισηγήσεις των Περιφερειαρχών: Νοτίου Αιγαί-
ου με απ: 95/17.1.2019, Πελοποννήσου με απ: 360569/
86325/4.1.2019 και τις εισηγήσεις των Αντιπεριφερειαρ-
χών με απ: 9502/30.11.2018, 20900/28.1.2019, 640491/
34321/28.1.2019, 12261/17.1.2019, 16038/22.1.2019 και 
9016/29.1.2019.

8. Την θετική γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την 
πιστοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
με το αριθμ. πρωτ. 2286/20.3.2019.

9. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 (ΦΕΚ 22/τ.Β΄/
23.2.2017) «Εθνικό Μητρώο.... και άλλες διατάξεις» έχει 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή των α) Πανελλήνιος Σύλ-
λογος Εργαζομένων και Συνταξιούχων με Παιδιά με 
Αναπηρία-ΟΜΙΛΟΥ Ο.Τ.Ε. (ΠΑ.ΣΕ.ΣΠΑ-ΟΜΙΛΟΥ Ο.Τ.Ε.), 
β) Εταιρεία Νόσου Alzheimer (NA) και Συναφών Διατα-
ραχών Ηρακλείου «ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ», γ) Εθελοντική Φιλαν-
θρωπική Οργάνωση Φροντίδα για το Παιδί «ΦΡΟΝΤΙΔΑ», 
δ) Κέντρο Έρευνα και Ανάπτυξης Ιεράς Μητρόπολης Σύ-
ρου «ΕΤ.Α Μητρόπολης Σύρου», ε)Ίδρυμα Περιθάλψεως 
Ηλικιωμένων και Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες Λακωνίας 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ», στ) Ορφανοτροφείο Θηλέων 
Ιωάννου και Μαριγούς Χατζηκυριάκου στο ηλεκτρονικό 
Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντί-
δας καθώς και το γεγονός ότι έχει ξεκινήσει η διαδικασία 
εγγραφής στο ηλεκτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών 
Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας των φορέων: α) Ένωση 
Καταναλωτών Περιφέρειας Κρήτης και β) Φιλανθρωπικό 
Ίδρυμα Ο ΑΓΙΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

A. Την Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπηρεσιών 
Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ. :

• Πανελλήνιος Σύλλογος Εργαζομένων και Συνταξιού-
χων με Παιδιά με Αναπηρία-ΟΜΙΛΟΥ Ο.Τ.Ε. (ΠΑ.ΣΕ.ΣΠΑ-
ΟΜΙΛΟΥ Ο.Τ.Ε.) και έδρα στο Μαρούσι

• Εταιρεία Νόσου Alzheimer (NA) και Συναφών Διατα-
ραχών Ηρακλείου με διακριτικό τίτλο «ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ» 
και έδρα στο Ηράκλειο

• Εθελοντική Φιλανθρωπική Οργάνωση Φροντίδα για 
το Παιδί με διακριτικό τίτλο «ΦΡΟΝΤΙΔΑ» και έδρα στη 
Θεσσαλονίκη

Β. Ανανέωση της Πιστοποίησης ως φορέων παροχής 
υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

• Ένωση Καταναλωτών Περιφέρειας Κρήτης με έδρα 
στο Ηράκλειο

• Κέντρο Έρευνα και Ανάπτυξης Ιεράς Μητρόπολης 
Σύρου με διακριτικό τίτλο ΕΤ.Α Μητρόπολης Σύρου και 
έδρα στην Ερμούπολη

Γ. Την Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπηρεσιών 
Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

• Ίδρυμα Περιθάλψεως Ηλικιωμένων και Ατόμων με 
Ειδικές Ανάγκες Λακωνίας «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ» με 
έδρα στη Νεάπολη

• Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Ο ΑΓΙΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ με έδρα 
στα Χανιά

Δ. Την Ανανέωση της Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.:

• Ορφανοτροφείο Θηλεών Ιωάννου και Μαριγούς Χα-
τζηκυριάκου με έδρα στον Πειραιά

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι 4 (τέσσερα) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2019 

Η Αναπληρώτρια Υπουργός 
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 2122.7-3/27323/2019 (4)
Διάθεση ενός κατασχεμένου οχήματος στο ΛΣ-

ΕΛΑΚΤ για κάλυψη αναγκών του.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθ. 6 του ν. 3938/2011 «Σύσταση 

Γραφείου Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο 

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight

dimostenis
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18027Τεύχος B’ 1520/07.05.2019

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 61), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρ-
θρου 38 του ν. 4509/2017 (Α΄ 201).

β) Της παρ. 2 του άρθ. 6 του ν. 3938/2011 (Α΄ 61), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του αρθ. 13 του 
ν. 4138/2013 «Επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 72).

γ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26), όπως ισχύει.

δ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «...Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Με-
τονομασία...» (Α΄114). 

2. Την από 5.4.2019 πρόταση του Αρχηγού του Λιμε-
νικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής.

3. Την από 21.5.2018 Έκθεση κατάσχεσης, στο πλαίσιο 
της διενεργούμενης προανάκρισης για παράβαση των 

διατάξεων του ν. 4139/2013 «Νόμος περί εξαρτησιογό-
νων ουσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 74).

4. Το υπ’ αριθμ. πρ. 303/31.1.2019 έγγραφο της Εισαγ-
γελίας Πρωτοδικών Θεσπρωτίας.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

6. Την ανάγκη κάλυψης επιχειρησιακών αναγκών του 
ΛΣ-ΕΛΑΚΤ με σκοπό την αποτελεσματική άσκηση της 
αποστολής του, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυ-
λακή του χερσαίου μέσου που περιγράφεται στο Πα-
ράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

2. Την ένταξη του χερσαίου μέσου στη δύναμη των 
επιχειρησιακών μέσων του Λιμενικού Σώματος - Ελληνι-
κής Ακτοφυλακής και τη στελέχωση και λειτουργία του 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΧΕΘΕΝΤΟΣ ΧΕΡΣΑΙΟΥ ΜΕΣΟΥ

Κατασκευαστής - μοντέλο NISSAN Almera Tino Καύσιμο Πετρέλαιο

Κυβισμός 2.184 cc Τόπος φύλαξης ΚΛ Ηγουμενίτσας

Αριθμός πλαισίου VSKTDAV10U0199785 Κατάσταση μέσου Καλή

Αριθμός αναγνώρισης 
κινητήρα

Ανεξακρίβωτος Λοιπός εξοπλισμός Ο φερόμενος επί του οχήματος εξοπλι-
σμός, κατά το χρόνο της κατάσχεσής 
του

Χρώμα Γκρι Θέσεις επιβατών Πέντε (05)

Έτος κατασκευής 2005 Διανυθέντα χλμ. 185.573

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 12 Απριλίου 2019 

Ο Υπουργός

ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 39897 (5)

Τροποποίηση της συστατικής πράξης του ΝΠΙΔ 

του Δήμου Ιθάκης ως προς την επωνυμία.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων:
α) 107, 111 και 280Ι του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”»,

β) 254 έως 264 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄/2006) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»,

γ) 8 Α΄ παρ. 4 περ. α υποπερ. δδ) του π.δ/τος 139/2010 
(ΦΕΚ 232 Α΄/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»,

δ) 28 παρ. 1 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/2015) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις»,

ε) της 15870/2017 (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/2017 - Α.Δ.Α. 
ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ) υπουργικής απόφασης περί «Διορι-
σμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»,

στ) της 140634/22.6.2017 (ΦΕΚ 2208 Β΄ - Α.Δ.Α.:
ΩΜΜ0ΟΡ1Φ-ΕΞΒ) απόφασης του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου περί μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιή-
θηκε με την 304768/4.12.2017 (ΦΕΚ 4409 Β΄) και την 
291101/31.12.2018 (ΦΕΚ 86 Β΄) όμοιες αποφάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18028 Τεύχος B’ 1520/07.05.2019

2. Την 67178/17.10.1986 (ΦΕΚ 837 Β΄/1986) υπουργι-
κή απόφαση περί «Σύστασης Δημοτικής Αναπτυξιακής 
Επιχείρησης Ιθάκης».

3. Την 1816/19.5.2010 (ΦΕΚ 938 Β΄/2010) απόφαση 
της πρώην κρατικής Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί 
«Μετατροπής της Δημοτικής Αναπτυξιακής Επιχείρησης 
Δήμου Ιθάκης σε Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση με την 
επωνυμία “Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ιθάκης”».

4. Την 215/30.10.2012 (ΦΕΚ 354 Β΄/2012) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ιθάκης περί «Τροποποίησης της 
συστατικής πράξης του ΝΠΙΔ με την επωνυμία “Δημοτι-
κής Κοινωφελής Επιχείρηση Ιθάκης”».

5. Το 838/14.2.2019 έγγραφο του Δήμου Ιθάκης, με 
το οποίο μας απεστάλη η 3-22/29.1.2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ιθάκης, με την οποία μεταξύ άλ-
λων ομόφωνα αποφασίστηκε η τροποποίηση της συ-
στατικής πράξης του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Δημοτικής 
Κοινωφελής Επιχείρηση Ιθάκης» ως προς την επωνυμία 
αυτού με την απόδοση της επωνυμίας «Ο ΦΗΜΙΟΣ», 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 3-22/29.1.2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ιθάκης ως προς το σκέλος της τρο-
ποποίησης της συστατικής πράξης του ΝΠΙΔ με την 
επωνυμία «Δημοτικής Κοινωφελής Επιχείρηση Ιθάκης» 
και συγκεκριμένα του άρθρου 1 ως προς την επωνυμία 
αυτού, το οποίο διαμορφώνεται πλέον ως εξής:

1. ΕΠΩΝΥΜΙΑ
Μετατρέπεται η Δημοτική Αναπτυξιακή Επιχείρηση 

Ιθάκης σε «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ιθάκης - 
Ο ΦΗΜΙΟΣ».

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η 1816/19.5.2010 
(ΦΕΚ 938 Β΄) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα 11 Απριλίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ
Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)

Στην Φ.3297/2018/0002762/22.3.2019 απόφαση του Ειδικού Τομεακού Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου 
Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1183/τ.Β΄/9.4.2019, στη σελίδα 14491, στην α΄ στήλη, στον 14ο στίχο, εκ 
των κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: « ΒΠΌΡΙ (VITORI) »
στο ορθό: « ΒΙΤΟΡΙ (VITORI) ».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

Ι

(7)

Στην Φ.17/47528/Δ1/28.3.2019 απόφαση του Υπουργoύ Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1097/τ.Β΄/3.4.2019, στη σελίδα 13584, διορθώνεται η προτελευταία γραμμή του πίνακα:

το εσφαλμένο:

31 Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010145 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΣΤΑΚΟΥ ΟΜΑΔΑ Β

στο ορθό:

31 Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010252 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΣΤΑΚΟΥ ΟΜΑΔΑ Β

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18030 Τεύχος B’ 1520/07.05.2019

*02015200705190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-05-07T15:38:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




